

Số: /KH-UBND

Nghệ An, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ hội Làng Sen năm 2026, chào mừng kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2026) và Công bố Quyết định Khu du lịch quốc gia Khu Di tích Kim Liên

Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ hội Làng Sen năm 2026, chào mừng kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2026) và Công bố Quyết định Khu du lịch quốc gia Khu Di tích Kim Liên, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thể hiện lòng biết ơn, thành kính của Nhân dân đối với Chủ tịch Hồ Chí Minh - Anh hùng giải phóng dân tộc, danh nhân văn hóa kiệt xuất; tôn vinh Chủ tịch Hồ Chí Minh và phát huy giá trị văn hóa Làng Sen.

- Thông qua các hoạt động để tuyên truyền, giáo dục tư tưởng Hồ Chí Minh; tiếp tục thực hiện Cuộc vận động "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh", góp phần quảng bá hình ảnh đất nước, con người Nghệ An với Nhân dân trong nước và quốc tế.

- Nhằm thúc đẩy phát triển du lịch bền vững, chuyên nghiệp; xây dựng và khai thác các sản phẩm du lịch đặc thù gắn với không gian trải nghiệm văn hóa, lịch sử, tâm linh trên quê hương Bác Hồ, từng bước cụ thể hóa mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX đề ra.

2. Yêu cầu: Các hoạt động phải mang đậm bản sắc văn hóa dân tộc, tạo được ấn tượng sâu sắc, thiêng liêng, thành kính, trân trọng, an toàn, tiết kiệm, thiết thực và đúng quy định.

II. CHỦ ĐỀ, QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Chủ đề: "Sen Khởi Tân Khí"

2. Quy mô: Cấp tỉnh

- Cơ quan chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An.
- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Các ban, sở ngành, đơn vị liên quan; UBND xã Kim Liên, các xã phường liên quan.

3. Thời gian: Tháng 5/2026

4. Địa điểm: Xã Kim Liên, phường Trường Vinh, phường Thành Vinh

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động tuyên truyền

- Thời gian: Tháng 4, 5/2026

- Nội dung: Tổ chức thiết kế bộ nhận diện Lễ hội Làng Sen năm 2026; tổ chức họp báo truyền thông về các hoạt động Lễ hội Làng Sen; tuyên truyền cổ động trực quan, báo chí, truyền hình, hạ tầng mạng; mời một số KOLs tham gia sáng tạo nội dung, truyền thông, quảng bá du lịch quê Bác; truyền hình trực tiếp chương trình khai mạc trên sóng Báo và Phát thanh Truyền hình Nghệ An, livestream trên một số kênh truyền thông số.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Đơn vị phối hợp: Các ban, sở, ngành, đơn vị liên quan.

- Kinh phí: Ngân sách tỉnh và nguồn lực xã hội hóa

2. Lễ dâng hoa, dâng hương và rước ảnh Bác

2.1. Lễ dâng hoa, dâng hương tại Nhà tưởng niệm Bác, Đền Chung Sơn.

2.2. Lễ rước ảnh Bác từ Nhà tưởng niệm Bác tại Khu di tích Kim Liên ra sân vận động Làng Sen.

(có kịch bản chi tiết riêng)

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: UBND xã Kim Liên.

- Thành phần: Lãnh đạo Trung ương, lãnh đạo tỉnh; đại diện lãnh đạo các sở, ngành, xã Kim Liên.

- Kinh phí: Ngân sách tỉnh.

3. Khai mạc Lễ hội Làng Sen năm 2026, chào mừng kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2026) và Công bố Quyết định Khu du lịch quốc gia Khu Di tích Kim Liên

- Thời gian: Dự kiến vào lúc 20h00 ngày 16/5/2026 (Thứ 7) *(truyền hình trực tiếp NTV, có kịch bản riêng)*.

PA2: vào lúc 20h00 ngày 19/5/2026 (Thứ 3)

- Địa điểm: Sân vận động Làng Sen, xã Kim Liên.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ngành liên quan; UBND xã Kim Liên.

- Thành phần đại biểu mời (lập danh sách riêng).

* Ở Trung ương và các tỉnh:

+ Đại diện Lãnh đạo Đảng, Nhà nước;

+ Đại diện lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cục vụ, đơn vị trực thuộc Bộ có liên quan;

+ Đại diện lãnh đạo Bộ Tư lệnh Quân khu 4;

+ Đại diện lãnh đạo một số tỉnh, thành phố: Thành phố Hồ Chí Minh, Hà Nội, Cao Bằng;

+ Đại diện lãnh đạo: Bảo tàng Hồ Chí Minh, Khu di tích Phủ Chủ tịch, Ban Quản lý Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh;

+ Đại diện các Bảo tàng và di tích lưu niệm về Chủ tịch Hồ Chí Minh trên toàn quốc.

* Trong tỉnh:

+ Thường trực Tỉnh ủy;

+ Các đồng chí ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

+ Các Phó Chủ tịch HĐND và UBND tỉnh; Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;

+ Đại diện lãnh đạo: Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh;

+ Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh.

+ Đại diện lãnh đạo UBND các xã, phường.

+ Đại diện lãnh đạo Phòng Văn hóa - Xã hội các xã, phường.

+ Đại diện dòng họ Hoàng Xuân, Nguyễn Sinh, họ Hà.

+ Các cơ quan báo chí, phát thanh truyền hình.

+ Đại diện các doanh nghiệp.

- Kinh phí: Ngân sách tỉnh, nguồn xã hội hoá và các nguồn hợp pháp khác.

4. Triển khai thí điểm chương trình Du lịch đêm “Thắp sáng Làng Sen”

4.1. Thí điểm tổ chức đón du khách tham quan về đêm tại quê Bác

- Thời gian: Tháng 5/2026 (có thể kéo dài nếu hiệu quả).

- Địa điểm: Xã Kim Liên; Khu Di tích Kim Liên.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: UBND xã Kim Liên.

4.2. Xây dựng và triển khai Tour đêm tại Làng Sen với chủ đề “Sen Khởi Tân Khí” hoặc “Mote Show - Chuyện Làng Sen”

- Thời gian: Khai mạc vào tháng 5/2026 (*để phục vụ khách du lịch, có bán vé xem show*)

- Địa điểm: Xã Kim Liên

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Đơn vị phối hợp: Xã Kim Liên

- Kinh phí: Nhà đầu tư

4.3. Diễu hành, đồng diễn Áo dài Sen

- Thời gian: (dự kiến) từ ngày 15-19/5/2026

- Địa điểm: Xã Kim Liên (*không gian tại Làng Sen phục vụ Nhân dân và du khách*)

- Đơn vị chủ trì: UBND xã Kim Liên

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh; Tỉnh đoàn Nghệ An, các xã Vạn An, Nam Đàn, Đại Huệ, Thiên Nhân; các trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh.

- Kinh phí: Ngân sách tỉnh và nguồn xã hội hoá.

4.4. Tổ chức không gian “Chợ Quê” kết hợp hoạt động trải nghiệm Làng Sen về đêm.

- Thời gian: Tổ chức 04 buổi (vào dịp cuối tuần) trong tháng 5/2025 (trưng bày, giới thiệu và bán sản phẩm ocop, ẩm thực, sản phẩm sen... để phục vụ khách du lịch)

- Địa điểm: Xã Kim Liên

- Đơn vị chủ trì: UBND xã Kim Liên

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Công Thương

- Kinh phí: Nguồn xã hội hoá, Ngân sách tỉnh hỗ trợ.

4.5. Triển khai hệ thống cảnh quan, hệ thống chiếu sáng nghệ thuật vào ban đêm tại các điểm tham quan

- Thời gian: Tháng 4, 5/2026

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Đơn vị phối hợp: UBND xã Kim Liên

- Kinh phí: Ngân sách tỉnh hỗ trợ và nguồn xã hội hoá

5. Các hoạt động triển lãm

5.1. Trưng bày triển lãm chuyên đề “kỷ niệm 115 năm Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước”.

- Thời gian: Từ ngày 10-30/5/2026.

- Địa điểm: tại Quảng trường Hồ Chí Minh

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Đơn vị phối hợp: Bảo tàng Hồ Chí Minh - Chi nhánh TP Hồ Chí Minh.

- Kinh phí: Ngân sách tỉnh, kinh phí của đơn vị tham gia triển lãm.

5.2. Triển lãm “Hành trình tìm đường cứu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh” và Trưng bày chuyên đề: Hệ thống bảo tàng, di tích lưu niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh toàn quốc.

- Thời gian: Từ ngày 05-25/5/2026.

- Địa điểm: tại Khu Di tích Kim Liên

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Đơn vị phối hợp: Bảo tàng Hồ Chí Minh và Hệ thống bảo tàng, di tích lưu niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh toàn quốc.

- Kinh phí: Ngân sách tỉnh; nguồn xã hội hoá.

6. Khánh thành các dự án

6.1. Khánh thành Đền Mẫu, xã Kim Liên

- Thời gian: Ngày 16/5/2026 (dự kiến)

- Đơn vị chủ trì: Tập đoàn TH
- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, xã Kim Liên
- Kinh phí: Tập đoàn TH

6.2. Khánh thành giai đoạn 1, Dự án Khu Du lịch văn hóa tại xã Kim Liên (theo Quy hoạch bảo tồn, tôn tạo, phát huy giá trị Khu lưu niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh)

- Thời gian: Ngày 16/5/2026 (dự kiến)
- Đơn vị chủ trì: Tập đoàn T&T
- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, xã Kim Liên
- Kinh phí: Tập đoàn T&T

7. BẾ MẠC LỄ HỘI LÀNG SEN NĂM 2026

- Thời gian: Tháng 5/2026 (có kịch bản riêng).
- Địa điểm: Sân vận động Làng Sen, xã Kim Liên
- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
- Đơn vị phối hợp: các sở, ngành địa phương liên quan
- Thành phần đại biểu mời: Lập danh sách riêng
- Kinh phí: Ngân sách tỉnh Nghệ An, nguồn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy

Chỉ đạo công tác tuyên truyền Lễ hội Làng Sen chào mừng kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2026); tuyên truyền trên Thông báo nội bộ của tỉnh.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Xây dựng, ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông cho Lễ hội Làng Sen năm 2026 nhằm thúc đẩy thu hút khách du lịch:

+ Chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức các hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin báo chí; hạ tầng mạng xã hội; trang thông tin điện tử các đơn vị, địa phương; Tổ chức họp báo, thiết kế bộ nhận diện và họp đồng tuyên truyền trên một số báo, đài Trung ương; mời một số KOLs tham gia sáng tạo nội dung, truyền thông, quảng bá cho Lễ hội.

+ Chỉ đạo, hướng dẫn các xã, phường tổ chức trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan trên địa bàn tỉnh; tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan tại một số tuyến đường chính, địa điểm hoạt động Lễ hội Làng Sen.

- Xây dựng chương trình kịch bản tổng thể các hoạt động Lễ hội; chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, báo cáo bế mạc.

- Tổ chức in và gửi giấy mời các đại biểu dự lễ hội; các loại thẻ phục vụ công tác tổ chức; xác nhận và tổ chức tiếp đón các đại biểu về dự lễ hội.

- Chủ trì tổ chức dâng hoa, dâng hương, báo công với Bác tại Nhà tưởng niệm Bác tại Khu di tích Kim Liên và đền Chung Sơn, đền Mẫu.

- Chủ trì, phối hợp với xã Kim Liên xây dựng kịch bản và tổ chức đoàn rước ảnh Bác từ nhà tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh ra sân vận động Làng Sen (*đảm bảo đủ ánh sáng trên đoạn đường lễ rước ảnh Bác, chuẩn bị kiệu và trang trí đài hoa sen, các tấm ảnh rước, bố trí ánh sáng tạo sự lung linh cho đoàn rước*).

- Chịu trách nhiệm tổ chức chương trình nghệ thuật Khai mạc, Bế mạc Lễ hội Làng Sen năm 2026 đảm bảo chất lượng, đúng quy định và trong phạm vi nguồn kinh phí được cấp.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức Trưng bày triển lãm kỷ niệm “115 năm Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước”, “80 năm ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi toàn quốc kháng chiến”; Triển lãm “Hành trình tìm đường cứu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh” và Trưng bày chuyên đề: Hệ thống bảo tàng, di tích lưu niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh toàn quốc ...

- Tổ chức đón du khách tham quan và xây dựng Tour trải nghiệm du lịch về đêm tại Làng Sen. Phối hợp, hướng dẫn UBND xã Kim Liên tổ chức không gian “Chợ Quê” và diễu hành, đồng diễn Áo dài Sen.

- Chủ trì triển khai thiết kế cảnh quan và chỉnh trang không gian cảnh quan, hệ thống chiếu sáng nghệ thuật vào ban đêm tại các điểm tham quan tại Khu mộ bà Hoàng Thị Loan, quê Nội, quê Ngoại Bác Hồ phục vụ Nhân dân và du khách;

- Phối hợp với Tập đoàn TH tổ chức khánh thành Đèn Mẫu; phối hợp với Tập đoàn T&T tổ chức khánh thành giai đoạn 1 Dự án Khu Du lịch văn hóa tại xã Kim Liên.

- Bố trí ăn, nghỉ cho đại biểu trung ương và các tỉnh, thành phố về tham gia lễ hội.

- Tổng hợp dự toán kinh phí các sở, ngành, đơn vị tham gia các hoạt động theo kế hoạch, gửi Sở Tài chính thẩm định.

3. Sở Y tế: Chỉ đạo triển khai các biện pháp đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở lưu trú và các địa điểm tổ chức Lễ hội Làng Sen.

4. Sở Công Thương: Phối hợp tổ chức và mời các doanh nghiệp tham gia trưng bày các sản phẩm OCOP tại không gian “Chợ Quê” tại xã Kim Liên.

5. Sở Tài chính: Căn cứ quy định hiện hành và phân cấp quản lý ngân sách, thẩm định kinh phí tổ chức thực hiện kế hoạch đảm bảo đúng quy định và phù hợp với khả năng ngân sách, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

6. Công an tỉnh

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh, an toàn trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy các hoạt động Lễ hội Làng Sen năm 2026.

- Chỉ đạo, hỗ trợ Công an xã Kim Liên đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trong thời gian tổ chức đón du khách tham quan về đêm tại quê Bác.

7. Báo và Phát thanh, Truyền hình Nghệ An

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền trên sóng phát thanh, truyền hình, báo in, báo điện tử và các nền tảng số của Báo và Phát thanh, Truyền hình

Nghệ An.

- Tổ chức truyền hình trực tiếp chương trình khai mạc Lễ hội Làng Sen trên sóng NTV và livestream trên các nền tảng số của Báo và Phát thanh, Truyền hình Nghệ An.

- Xây dựng các chuyên đề, chuyên mục, phóng sự chủ đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; giữ gìn và phát huy giá trị di sản Hồ Chí Minh... trên cả 4 loại hình báo in, điện tử, phát thanh, truyền hình.

- Cung cấp một số hình ảnh về hoạt động Lễ hội Làng Sen qua các kỳ để làm phim tư liệu trên màn hình led.

8. Tỉnh đoàn Nghệ An: Huy động lực lượng đoàn viên tham gia tập luyện trong chương trình nghệ thuật Lễ hội Làng Sen và Diễu hành, đồng diễn Áo dài Sen (có thông báo cụ thể sau)

9. Công ty Điện lực Nghệ An

- Bố trí đảm bảo nguồn điện đến khu vực sân khấu biểu diễn và tại các điểm tổ chức trong thời gian diễn ra các hoạt động Lễ hội Làng Sen.

- Bố trí máy nổ dự phòng phục vụ: Tổng duyệt và khai mạc Lễ hội Làng Sen; tổng duyệt và chương trình nghệ thuật bế mạc tại sân vận động Làng Sen, xã Kim Liên (bố trí nguồn điện đến khu vực sân khấu).

10. UBND xã Kim Liên

- Tổ chức trang trí, tuyên truyền trên địa bàn xã, chú trọng ở các tuyến đường khu vực sân vận động Làng Sen, quê nội, quê ngoại Bác Hồ và khu mộ Bà Hoàng Thị Loan.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức đoàn rước ảnh Bác từ nhà tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh ra sân vận động Làng Sen (*bố trí các thành phần tham gia đoàn rước và các nội dung theo kịch bản của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch*).

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, các trò chơi dân gian gắn với hoạt động tuổi thơ của Bác Hồ tại sân vận động Làng Sen và đền Chung Sơn.

- Huy động lực lượng tham gia các hoạt động tại địa phương; đảm bảo trật tự trị an, vệ sinh môi trường, nguồn điện; chấn chỉnh các hoạt động kinh doanh, dịch vụ văn hoá trên địa bàn đặc biệt khu vực tổ chức các hoạt động.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Công thương, các sở, ngành liên quan tổ chức không gian “Chợ Quê”, Diễu hành, đồng diễn Áo dài Sen và các hoạt động trải nghiệm về văn hóa, ẩm thực, làng nghề... nhằm thu hút khách du lịch.

- Tổ chức tốt các hoạt động khác theo kế hoạch.

11. UBND các xã, phường

Tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh tại địa phương phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- UBND các xã, phường: Trường Vinh, Thành Vinh, Vinh Hưng, Vinh Phú, Vinh Lộc, Cửa Lò, Hưng Nguyên, Kim Liên:

+ Chính trang đô thị, đảm bảo mỹ quan và tổ chức các hoạt động trang trí, tuyên truyền trên địa bàn, đặc biệt chú trọng công tác trang trí, tuyên truyền trên các tuyến đường chính trên địa bàn và tuyến quốc lộ 46 đi quê Bác...

+ Tuyên truyền, vận động Nhân dân hưởng ứng, tham gia các hoạt động trong Lễ hội Làng Sen năm 2026.

- UBND các xã Vạn An, Nam Đàn, Đại Huệ, Thiên Nhân: Phối hợp với UBND xã Kim Liên, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để bố trí lực lượng tham gia Diễu hành, đồng diễn Áo dài Sen

IV. KINH PHÍ

1. Nguồn ngân sách tỉnh cấp cho các sở, ngành, địa phương, đơn vị (cân đối từ nguồn chi thường xuyên ngân sách cấp tỉnh năm 2026): Tối đa không quá 7.300.000.000 đồng (**Bảy tỷ ba trăm triệu đồng**).

Giao Sở Tài chính rà soát, thẩm định báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định đảm bảo đúng quy định hiện hành.

2. Nguồn kinh phí huy động xã hội hóa và kinh phí tài trợ từ các địa phương, đơn vị tham gia các hoạt động.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội Làng Sen năm 2026, chào mừng 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2026) và Công bố Quyết định Khu du lịch quốc gia Khu Di tích Kim Liên. Yêu cầu các sở, ngành, địa phương thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, đúng quy định pháp luật. Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để xem xét, điều chỉnh./.

Nơi nhận:

- Như phân công;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- Các PCT UBND tỉnh;
- Chánh VP, Phó CVP VX UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX (TP, PTP, Tr).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Thái Văn Thành